DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 7Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA N°616 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/22744.
 RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0055 de 27/01/205,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.821 de 03/02/2015,
que exonerou TEREZINHA DE JESUS DA COSTA DIAS SILVA,
Mat. 602604-19, do cargo de Professor GEP-M-401.AD1,
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar
01/10/1988.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro
de 2015.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132882
PORTARIA N° 627 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/502005.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, JOAO PAULO MACHADO, Mat. 57205534/1, do
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 01/10/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Dezembro
de 2016.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 132883
PORTARIA N° 628 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/500958.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ, Mat.
5902559/1, do cargo de Procurador Fundacional, lotado na
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a
contar 19/12/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Dezembro
de 2016.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 132884
PORTARIA N° 629 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/502091.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE,
Mat. 57222698/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na
Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 01/11/2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Dezembro
de 2016.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 132885

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 012/2014.
PROC: 2016/515796

DATA: 22/12/2016
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei
nº 8.666/93.
CONTRATADA: NOVA HOSPITALAR LTDA.
END: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 1304, Bairro:
Nazaré, CEP: 66.055-260 – Belém/Pa.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 132917

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2016
Data da assinatura: 15/12/2016
Vigência: 15/12/2016 a 15/12/2019
Objeto: Licença do Antivírus Kasperky Security for Business
Select pelo período de 36 meses, para atender as necessidades
do IGEPREV.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338:
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 232371
Natureza da despesa: 3339039 – Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.
Quantidade de Licenças: 228
Valor Unitário da Licença: R$ 93,00
Valor Total: 21.204,00
Contratado: QUALITEK TECNOLOGIA LTDA – EPP
Endereço: Rua Conselheiro Brito Guerra, nº 1020, Bairro: Tirol,
CEP 59.015-040, Natal/RN Ordenador de Despesa: Eudézia
Martins D’Angelo

Protocolo: 133035

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 1741 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

ELOGIAR a servidora MARILDA DAS GRAÇAS TAPAJÓS
GUIMARÃES, Identifi cação Funcional nº 1279/1, pela dedicação
e empenho com que desempenhou suas atividades laborais de
forma confi ável, segura, proativa, diligente, na Célula de Gestão
de Apoio Logístico/DAD.

Protocolo: 133065
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 676 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER, ao servidor CELSO CASTRO GOMES, Professor AD-
4, Identifi cação Funcional nº 489638/1, licença remunerada
para exercer o Mandato Classista de Diretor Administrativo
do Sindicato dos Servidores Fazendários do Estado do Pará -
SINDSFEPA, a contar da data da publicação até 28/09/2017.

PORTARIA Nº 677 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a JOSE DO CARMO SOUZA, IF nº 47740/1, Fiscal
de Receitas Estaduais-C, lotado na CECOMT do Gurupi, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2017
a 01/03/2017, correspondentes ao triênio de 19/11/1979 a
18/11/1982.

PORTARIA Nº 678 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a GUSTAVO DA SILVA ASSUNÇÃO, IF nº 5914747/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na CECOMT
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de
03/01/2005 a 02/01/2008.

PORTARIA Nº 679 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, a ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, IF nº 5588294/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Marabá,
no período de 01/11/2016 a 30/11/2016.

PORTARIA Nº 680 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
a MARIA AMELIA RODRIGUES MORGADO, IF nº 5097398/1,
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Planejamento,
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, no
período de 19/10/2016 a 02/11/2016.

PORTARIA Nº 681 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MAYCON ANDERSON
DO VALLE FREITAS, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5915100/1,
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, de janeiro/2017 para
julho/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 682 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ALFREDO NAZARENO NASCIMENTO FERNANDES,
IF nº 53945/2, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/01/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de
01/02/2009 a 31/01/2012.

Protocolo: 132925

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 059/2012/SEFA.

Data da assinatura: 16/12/2016.
Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93
e no Parecer Jurídico nº 612/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: COPBESSA LTDA - CNPJ: 01.427.148/0001-70
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, Travessa WE 75 No 742,
Bairro Coqueiro, Ananindeua-Pa
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 133098

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado
o contribuinte, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei
6.182/98.
Razão Social: MASTERSUC COMERCIO DE SUCATAS LTDA
Inscrição Estadual: 15.519.752-5
Notifi cação Fiscal nº 032016820000086-7
Período: De 03/2016 até 07/2016
Auditor Fiscal solicitante: Rafael Carlos Camera
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
Demonstração do Resultado do Exercício
DIEF / GIEF
FNRE - Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais
Instrumento de Procuração
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Diário
Livro Razão
Notas Fiscais de Saída
Outros 1:
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA,
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse
do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 133090
O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Coordenador da
CERAT Marabá desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA aos titulares, sócios ou representantes
legais da fi rma abaixo relacionada, que foi  prorrogado o prazo de
conclusão dos trabalhos, referente a Ordem de Serviço Pontual, por
mais 60 dias, conforme estabelece o Artigo 29 da I.N. nº 18, de
16/08/2007 da Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: OLIVIO SOARES LIMA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.496.258-9
ORDEM DE SERVIÇO Nº 032016820000193-6
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº
032016920000085-7
Validade: 30/01/2017
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 133067
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA N.º201601001291 DE 23/12/2016

 PROC N.º 002016730026182/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Sandoval Ferreira Barbosa – CPF: 307.561.462-91
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 ATTRACTIVE 1.4 FLEX Tipo:
Pas/Automóvel